У/д №1-255/2024

УИД 36RS0005-01-2024-000574-56

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Воронеж 07 июня 2024 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Кульневой Н.Н., 

участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора Советского района г. Воронежа Шестакова И.А., помощника прокурора Советского района г.Воронежа Глазьевой Н.Ю., 

подсудимого ФИО7, 

защитников – адвокатов Белкина И.А., Белкиной В.Н., Белкина Е.А.,

при секретаре судебного заседания Дробышевой М.С., помощниках судьи Маршевой С.С. и Моругиной Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, 

<

персональные данные>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), ч.1 ст.264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, заведомо знал о том, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имел прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта синтетического наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество- амфетамин, движимый корыстными побуждениями, в период с неустановленного времени, но не позднее октября 2023 года, точное время следствием не установлено, для совершения преступления - незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества- вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество- амфетамин, заинтересованным лицам, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело №42401200054150093 в отношении которого находится в отдельном производстве, достигнув с ним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы. 

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора» («диспетчера»), имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков и психотропных веществ, разработал бесконтактную схему сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества- вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество- амфетамин, а именно создал и зарегистрировал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программы бесплатного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иные программы, нелегальный интернет -магазин по незаконному распространению наркотических средств, разработал способ оплаты за наркотическое средство, психотропное вещество путем перечисления денежных средств наркозависимыми лицами из г.Воронежа, на неустановленные лицевые счета, с возможностью пополнения и снятия денежных средств. Кроме того при неустановленных следствием обстоятельствах он приобретал данное наркотическое средство, психотропное вещество, которое крупными партиями в расфасованном виде бесконтактным способом через тайники «закладки» передавал ФИО7, действовавшему в роли «курьера-закладчика». В преступную роль ФИО7 входило получение оптовых партий наркотических средств, психотропных веществ, в расфасованном виде по сверткам, которые также по указанию и под контролем соучастника - «оператора» («диспетчера»), помещались «курьерам-закладчиком» - ФИО7, в различные тайные места на территории города Воронежа - «тайники-закладки» с наркотическим средством, психотропным веществом, и применяя имеющийся у ФИО7, телефонный мобильный аппарат- смартфон «Redmi Note 10 S», являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» и фотосъемки, фиксировались с использованием установленном на этом смартфоне программы (приложения) «NoteCam» с функцией фотографирования, а также с функцией обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях «тайника-закладки» точного местонахождения свертка с наркотическим средством, психотропным веществом; программы (приложения) «Конвертер изображений» с функцией, обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях «тайника-закладки» точного местонахождения свертка с наркотическим средством, психотропным веществом. Через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы бесплатного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иные программы, точные сведения с указанием адресов, географических координат, подробных описаний нахождения тайников с наркотиком и психотропным веществом, а также фотографии расположения тайников, ФИО7 передавались «оператору» («диспетчеру»). В свою очередь «оператор» («диспетчер») осуществлял через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через программы бесплатного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» иные программы, через нелегальный интернет магазин, при соисполнительстве соучастника – ФИО7, незаконный сбыт - розничное распространение наркотических средств, психотропных веществ, путем их продажи бесконтактным способом, и после оплаты наркозависимыми лицами денежных средств за наркотик, психотропное вещество на неустановленные лицевые счета, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программы бесплатного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иные программы предоставлял приобретателям адреса «тайников-закладок» - тайных мест хранения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества- вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество- амфетамин.

ФИО7, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков и психотропных веществ, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «курьера-закладчика», с использованием имеющегося у него мобильного телефонного аппарата - смартфона «Redmi Note 10 S», являющегося мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет, получал от неустановленного соучастника, выполняющего роль «оператора» («диспетчера»), через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы бесплатного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иные программы, сведения о тайниках с оптовой партией в значительном размере наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в крупном размере психотропного вещества- вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество- амфетамин в неустановленных местах на территории Воронежской области. ФИО7 забирал данное наркотическое средство и психотропное вещество из тайников, незаконно с целью сбыта по указанию «оператора» («диспетчера») доставлял в район предполагаемого сбыта и совместно с соисполнителем: неустановленным соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера»), незаконно сбывал наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество- амфетамин, помещая его в так называемые «тайники-закладки» - тайные места хранения на территории г.Воронежа. Применяя имеющийся у ФИО7 телефонный мобильный аппарат- смартфон «Redmi Note 10 S», являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» и фотосъемки, «тайники-закладки» фиксировались с использованием установленных на этом смартфоне: программы (приложения) «NoteCam» с функцией фотографирования, а также с функцией обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях «тайника-закладки» точного местонахождения свертка с наркотическим средством, психотропным веществом; программы (приложения) «Конвертер изображений» с функцией, обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях «тайника-закладки» точного местонахождения свертка с наркотическим средством, психотропным веществом, и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы бесплатного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иные программы, точные сведения с указанием адресов, географических координат, подробных описаний нахождения тайников с наркотиком и психотропным веществом, а также фотографии расположения тайников, передавались «оператору» («диспетчеру»). 

Определяющим признаком предварительного сговора между участниками преступной группы, в состав которой вошли выполняющий роль «курьера-закладчика» - ФИО7, а также неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора» («диспетчера»), стало их соглашение о порядке взаиморасчетов в рамках финансовой составляющей их незаконной деятельности, установлении фиксированных специфических единиц измерения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества- вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество- амфетамин, используемых для незаконного оборота и распределения полученного незаконного дохода. 

Так при совершения совместного незаконного сбыта указанного наркотического средства и психотропного вещества, по согласованию между участниками группы лиц по предварительному сговору, то есть между ФИО7 и неустановленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера»), в качестве единицы измерения и оценки было принято количество наркотического средства и психотропного вещества, соответствующее так называемому «свертку», представляющему собой сверток с расфасованным в нем наркотическим средством и психотропным веществом. При этом цена одного свертка с минимальной допустимой массой к незаконному сбыту была установлена неустановленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора». Также между участниками группы лиц по предварительному сговору, то есть между ФИО7 и неустановленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера»), было согласовано распределение незаконной прибыли от незаконного сбыта путем продажи бесконтактным способом наркотического средства и психотропного вещества. При этом от каждого реализованного при соисполнительстве всеми соучастниками свертка с расфасованным в нем наркотическим средством, психотропным веществом, часть прибыли в размере 900 рублей доставалась ФИО7, как «курьеру-закладчику», путем перечисления «оператором» («диспетчером») ФИО7 части преступной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в том числе в виде электронной валюты «биткоин» (Bitcoin) от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на находящиеся в пользовании ФИО7, электронный счет (криптокошелек) №, а также на иные неустановленные лицевые банковские счета. Остальная часть прибыли от каждого реализованного свертка с расфасованным в нем наркотическим средством и психотропным веществом оставалась неустановленному лицу, действующему в роли «оператора» («диспетчера»).

Также между ФИО7 и неустановленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера») был установлен канал связи посредством информационно-телекоммуникационную сети «Интернет», через программы бесплатного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иные программы, через которые осуществлялось планирование и совершение преступлений по незаконному распространению наркотических средств и психотропных веществ вышеуказанным бесконтактным способом. 

При этом, соучастники применяли находившиеся в их пользовании мобильные телефонные аппараты (устройства), имеющие доступ в информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет». ФИО7 использовал телефонный аппарат- смартфон «Redmi Note 10 S», являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» и фотосъемки, с установленными на указанном смартфоне программами обмена сообщениями- мессенджерами 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также с установленной программой (приложенией) «NoteCam» с функцией фотографирования, а также с функцией обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях «тайника-закладки» точного местонахождения свертка с наркотическим средством, психотропным веществом, программой (приложением) «Конвертер изображений» с функцией обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях «тайника-закладки» точного местонахождения свертка с наркотическим средством, психотропным веществом.

Настоящая схема позволяла ФИО7, действующему в роли «курьера-закладчика» и неустановленному следствием соучастнику, действующему в роли «оператора» («диспетчера»), не рискуя быть задержанными при совершении преступления и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г.Воронежа, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, и отслеживать поступление денежных средств за сбываемый наркотик и психотропное вещество на неустановленные лицевые счета.

Так, действуя по вышеуказанной преступной схеме, заранее договорившись о совместном совершении преступления, неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО7, при неустановленных следствием обстоятельствах в период с неустановленного следствием времени до 12 декабря 2023 года, с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам, приобрел единую партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, общей массой не менее 1,49 грамма, расфасованное не менее чем в 2 свертка и психотропного вещества- вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, общей массой не менее 1,87 грамма, расфасованное не менее чем в 3 свертка, которое в период с неустановленного времени до 14 часов 00 минут 12 декабря 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, доставил в с.Староживотинное, Рамонского района, Воронежской области, где в указанный период времени бесконтактным способом, оставив в тайнике на участке местности в лесном массиве в с.Староживотинное Рамонского района Воронежской области, передал данное наркотическое средство и психотропное вещество ФИО7 для дальнейшего совместного незаконного сбыта через тайные места хранения – «тайники-закладки» на территории г.Воронежа.

Продолжая преступные действия, ФИО7, действующий в роли «курьера-закладчика», получив посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программы бесплатного обмена сообщениями- мессенджеры «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», установленные на имеющемся в пользовании ФИО7 мобильном телефонном аппарате- смартфоне «Redmi Note 10 S», являющимся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», от неустановленного соучастника - «оператора» («диспетчера»), наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, общей массой не менее 1,49 грамм, расфасованное не менее чем в 2 свертка и психотропное вещество- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, общей массой не менее 1,87 грамм, расфасованное не менее чем в 3 свертка, примерно в 15 часов 00 минут 12.12.2023 извлек из тайника оптовую партию с указанными наркотическим средством и психотропным веществом, которую стал хранить в багажном отделении находящегося в пользовании ФИО7 автомобиля «Рено Дастер» («RENAULT DUSTER»), регистрационный знак №, имея намерение в последующем сбыть единую оптовую партию наркотического средства и психотропного вещества, приискивая подходящие для оборудования «тайников-закладок» места на территории г.Воронежа.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт заинтересованным лицам всей единой общей массы одной и той же партии вышеуказанного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, общей массой не менее 1,49 грамма и психотропного вещества- вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, общей массой не менее 1,87 грамма, ФИО7 и неустановленное лицо - «оператор» («диспетчер»), действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО7 не успел оборудовать тайники, и сведения о тайниках с наркотиками и психотропными веществами не были получены их возможными приобретателями. Примерно в 22 часа 15 минут 24 декабря 2023 года на участке автодороги у дома 111 «В» по ул.Острогожская г. Воронежа, сотрудниками ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Воронежу был остановлен автомобиль «Рено Дастер» («RENAULT DUSTER»), регистрационный знак №, под управлением ФИО7, и относящиеся к единой партии наркотические средства, психотропные вещества были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при производстве следственных, процессуальных действий. 

24 декабря 2023 года в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 50 минут 

<

данные изъяты> отдела дознания отдела полиции №5 УМВД России по г.Воронежу при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО7 на участке автодороги у дома 111 «В» по ул.Острогожская г.Воронежа, из находящегося в пользовании ФИО7 автомобиля «Рено Дастер» («RENAULT DUSTER»), регистрационный знак №, из незаконного оборота были изъяты вещества, которые согласно справок об исследовании и заключений экспертов являются:

- наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой не менее 1,49 грамма, 

- психотропным веществом- веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество- амфетамин в крупном размере общей массой не менее 1,87 грамма.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам, а амфетамин и его производные к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», значительным размером наркотического средства- мефедрон (4-метилметкатинон) является вес свыше 0,2 грамм и до 2,5 граммов, крупным размером психотропного вещества амфетамин и его производных является вес свыше 1 грамма и до 200 граммов.

Кроме того, ФИО7 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при следующих обстоятельствах.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №7 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 15.01.2020, вступившему в законную силу 25.02.2020, ФИО7, в 02 часа 40 минут, управляя автомобилем марки «Рено Симбол», государственный регистрационный знак №, у д.3 на ул.Обручева г.Воронежа, с признаками опьянения, не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении освидетельствования на состояние опьянения.

В связи с этим ФИО7 был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.12.26 ч.1 Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. 

Согласно статье 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишённое специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.1–3 ст.32.6 КоАП РФ в орган, исполняющий этот вид административного наказания. Согласно ч.2 ст.32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего документа, срок лишения специального права прерывается. Течение этого срока начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.

Водительское удостоверение ФИО7 на хранение в ГИБДД не сдавал, заявление об утрате водительского удостоверения не поступало. Водительское удостоверение на право управления транспортными средствами изъято у ФИО7 сотрудниками ГИБДД 24.12.2023.

Игнорируя требования ПДД РФ, ФИО7, умышленно, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, осознавая общественную опасность своих действий, и, желая их наступления, 24.12.2023, не имея крайней необходимости, сел за руль транспортного средства - автомобиля марки «Рено Дастер» («RENAULT DUSTER»), государственный регистрационный знак №, в состоянии опьянения, при помощи ключа зажигания привел двигатель в рабочее состояние, и, управляя данным транспортным средством, примерно в 22 часа 15 минут, около дома №111 «В» по ул. Острогожская, г. Воронежа, был остановлен сотрудниками ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по городу Воронежу.

Вместе с тем, имея признаки алкогольного опьянения, предусмотренные Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 №1882 «О порядке освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения», а именно: нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке, не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п.2.3.2 ПДД РФ, то есть отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. В соответствии с пунктом 2 примечаний к статье 264 УК РФ водитель, не выполнивший законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, признается лицом, находящимся в состоянии опьянения.

Подсудимый ФИО7 виновным себя в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, и показал в судебном заседании, что подтверждает ранее данные им показания на предварительном следствии в полном объеме, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, его показания, данные на предварительном следствии, были оглашены в порядке ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ). 

Согласно показаниям обвиняемого ФИО7 (протокол допроса от 28.12.2023), вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Примерно 12.12.2023 оператор с именем «К.» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», в чате с ним, ему прислал географические координаты с точным местоположением «Мастер-Клада», который находился в лесу в с.Староживотинное Рамонского района Воронежской области, и пояснил, что там будет находиться психотропное вещество «амфетамин» в размере 30 грамм и наркотическое средство «мефедрон» в количестве 10 свертков. 12.12.2023 примерно в 14:00 он на своей машине марки «Renault Daster» грз. №, направился к местоположению «Мастер-Клада». Примерно в 15:00 он оказался на месте, указанном в координатах, где в земле он (ФИО7) откопал полимерный пакет черного цвета с содержимым внутри, оповестил об этом оператора, скинув ему фотографию поднятия «Мастер клада» в интернет-площадке «

<

данные изъяты>» и направился домой по адресу: 

<

адрес>, где у себя в гараже начал заниматься расфасовкой наркотического средства на более мелкие свертки различной граммовки. С 13.12.2023 по 24.12.2023 на территории г. Воронежа он оборудовал тайники-закладки и скидывал о них отчет оператору в чат, точные места оборудования уже указать не может. 24.12.2023 примерно в 19:00 он поехал на своей машине «Renault Daster» грз. № в микрорайон Масловка г.Воронежа, где в дальнейшем он оборудовал тайники-закладки в количестве 3 штук и сфотографировал их на свой телефон марки «Redmi Note 10S», в корпусе черного цвета, точное место оборудованных тайников он сможет указать. Оставшиеся свертки с наркотическим средством он планировал оборудовать 25.12.2023. Далее, он направился домой по адресу: 

<

...>, но по дороге его остановили сотрудники ГИБДД, которые в его машине обнаружили оставшиеся полимерные пакеты с наркотическим средством «амфетамин» и «мефедрон». Данные свертки с наркотическим средством были из одной оптовой партии, поднятой им (ФИО7) 12.12.2023. По поводу обнаруженного он пояснил, что в данных пакетах находится наркотическое средство «амфетамин» и «мефедрон». Также, он пояснил, что вышеуказанные пакеты с наркотическим средством у него находились для последующего сбыта. Сотрудниками полиции в багажнике его автомобиля были изъяты свертки с веществом, мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», на который он фотографировал оборудованные тайники-закладки, электронные весы, упаковочный материал, с помощью которых он занимался расфасовкой наркотических средств, 2 банковские карты (т.2 л.д. 26-28).

Согласно дополнительным показаниям обвиняемого ФИО7 (протокол допроса от 29.01.2024), у него (ФИО7) в пользовании имелся автомобиль марки «Рено Дастер», государственный регистрационный знак №, который на праве собственности принадлежит его 

<

данные изъяты>: ФИО6, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>. 15.12.2019 он (ФИО7) управлял указанным автомобилем. Прежде чем сесть за управление данным транспортным средством, он выпил лекарства, успокоительное. Примерно в 02 часа 40 минут 15.12.2019 у д.3 по ул.Обручева г.Воронежа он был остановлен сотрудниками ГИБДД, которые попросили у него документы, после чего спросили, употреблял ли он (ФИО7) алкоголь. Он ответил, что нет, но от прохождения медицинского освидетельствования отказался. Тогда сотрудниками ГИБДД был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ. Он отказался проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянение, так как посчитал, что это затратит много лишнего времени и результаты все равно покажут, что он находится в состоянии опьянения, так как он принял успокоительное. Постановлением мирового судьи судебного участка №7 в Левобережном районе от 15.01.2020 он (ФИО7) был признан виновным в совершении административного правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение он не сдал в ОБДПС ГИБДД УМВД РОССИИ по Воронежской области. Решение суда он не пытался оспорить, так как понимал, что виноват и не сможет избежать административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 24.12.2023 он взял у своей 

<

данные изъяты> автомобиль марки «Рено Дастер», государственный регистрационный знак №, он сказал ей, что ему нужно взять его по работе. В начале октября он (ФИО7) начал заниматься бесконтактным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, устроился он на работу «курьером-закладчиком» на интернет площадке «

<

данные изъяты>», где его куратором выступал человек с именем «К.». Он предоставлял ему координаты расположения оптовых тайников, он (ФИО7) же, в свою очередь, поднимал их, фасовал на мелкие свертки и оборудовал «тайники-закладки» на территории г.Воронежа. Для более удобного перемещения по городу он использовал вышеуказанный автомобиль своей тещи. 24.12.2023 он взял с разрешения тещи автомобиль «Renault Daster» грз. № и примерно в 19:00 поехал в микрорайон Масловка г.Воронежа, где в дальнейшем оборудовал тайники-закладки в размере 3 штук, сфотографировал их на свой телефон марки «Redmi Note 10S», в корпусе черного цвета. Точное место оборудованных тайников он не сможет указать, так как уже не помнит, знает, что это было в лесополосе. Он бы смог указать данные тайники, если бы увидел фото в телефоне, но так как они не сохранились, то не сможет. Оставшиеся свертки с наркотическим средством он планировал оборудовать 25.12.2023. Далее он направился домой. У дома 111В по ул.Острогожская г.Воронежа он был остановлен сотрудниками ГИБДД. При проверке документов сотрудники ГИБДД предложили ему пройти медицинское освидетельствование, на что он (ФИО7) отказался. При проверке базы данных сотрудниками полиции было установлено, что он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и поскольку водительское удостоверение он не сдавал, то на тот момент он еще был лишен права управления транспортным средством. Водительское удостоверение № на его имя, которое находилось при нем, было изъято сотрудниками ГИБДД. Далее, сотрудники полиции обнаружили в багажном отделении автомобиля свертки с наркотическим средством и психотропным веществом. На место прибыли другие сотрудники полиции, которым он пояснил, что передвигался на данном автомобиле, будучи лишенным права управления им, передвигался с целью сбыта наркотических средств. После этого сотрудниками полиции были изъяты вышеуказанные свертки с наркотическим средством и психотропным веществом, а также электронные весы, которые он использовал для фасовки наркотических средств и психотропных веществ, упаковка для свертков, его мобильный телефон, банковские карты. Далее он был доставлен в отдел полиции №5 УМВД России по г.Воронежу для дальнейшего разбирательства (т.2 л.д. 34-37).

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО7, его вина также подтверждается показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, оглашенными с согласия всех участников процесса в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 (протокол допроса от 23.01.2024), он (ФИО3) работает в должности 

<

данные изъяты> ДПС ОДПС ГИБДД УМВД России по г. Воронежу. 24.12.2023 он нес службу по обеспечению безопасности дорожного движения в Советском районе г. Воронежа совместно с инспектором ДПС старшим лейтенантом полиции ФИО4 В ходе проведения оперативно- профилактической спецоперации «Анаконда» ими проводился комплекс мероприятий, направленных на выявление, предупреждение и пресечение незаконных перевозок огнестрельного оружия, взрывных устройств, наркотических средств. Так, 24.12.2023 у д.111«в» по ул.Острогожская г.Воронежа ими был остановлен автомобиль марки «Рено Дастер», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО7 В ходе проверки документов ими было выявлено, что ФИО7 в 2020 году привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и был лишен права управления транспортного средства. Однако, как выяснилось, ФИО7 не сдавал свое водительское удостоверение в ОБДПС ГИБДД УМВД России по г.Воронежу. Кроме того, ФИО7 имел признаки опьянения: нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке. Тогда ими были остановлены проезжающие мимо автомобили, водителей которых они попросили поучаствовать в качестве понятых. Так понятыми были: ФИО1 и ФИО2. Далее, ФИО4 в присутствии понятых был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством, после чего был составлен акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, где прибор «Алкотектор» выдал результат 0,000 мг. После чего ФИО7 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО7 отказался. Далее, был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянение. Водительское удостоверение №, которое имел при себе ФИО7, было изъято. Далее, в ходе осмотра автомобиля, в багажном отделении были обнаружены свертки с неизвестным веществом внутри, а также электронные весы. На вопрос, что находится в свертках и для чего нужны весы, ФИО7 пояснил, что в свертках находятся наркотическое средство и психотропное вещество, весы он использовал для фасовки по граммам. Ими был осуществлен доклад в дежурную часть ОП №5 УМВД России по г.Воронежу, после чего вновь прибывшие сотрудники полиции провели следственные действия, вышеуказанные предметы и вещества были изъяты, также был изъят автомобиль марки «Рено Дастер», государственный регистрационный знак №. ФИО7 был доставлен в ОП №5 УМВД России по г. Воронежу, так как он подозревался в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, а также в преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (т.1 л.д. 206-209).

Показания свидетеля ФИО4 от 23.01.2024, аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 от 23.01.2024 (т.1 л.д. 211-214).

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 (протокол допроса от 14.01.2024), с 2013 года по настоящее время он работает в должности 

<

данные изъяты> ОД ОП №5 УМВД России по г.Воронежу. 24.12.2023 он находился на дежурных сутках в составе следственно-оперативной группы. Тогда ему от оперативного дежурного ОП №5 УМВД России по г.Воронежу поступило сообщение по факту хранения наркотического средства неизвестным лицом. Им был осуществлен выезд на место происшествия по адресу: 

<

...>. По прибытии на место происшествия, установлено, что у обочины был припаркован автомобиль марки «Рено Дастер», государственный регистрационный знак №. На месте были сотрудники ДПС, которые пояснили, что ими был остановлен данный автомобиль под управлением ФИО7 Данный гражданин в 2020 году был лишен права управления транспортным средством, однако, водительское удостоверение он не сдал, в данный момент отказался от прохождения медицинского освидетельствования. Также они пояснили, что в багажном отделении находятся весы и свертки с неизвестным веществом. Далее, им (ФИО5) в присутствии 2 понятых и с участием ФИО7 был проведен осмотр места происшествия, где из багажного отделения вышеуказанного автомобиля им были изъяты свертки с неизвестным веществом, а также электронные весы, банковская карта, мобильный телефон и упаковка. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы соответствующим образом. Кроме того, был изъят автомобиль марки «Рено Дастер», государственный регистрационный знак №. Участвующий в следственном действии ФИО7 пояснил, что, будучи лишенным права управления транспортным средством, он передвигался на вышеуказанном автомобиле с целью сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Далее, ФИО7 был доставлен в ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д. 216-218).

Согласно показаниям свидетеля ФИО6 (протокол допроса от 22.01.2024), она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей семьей: 

<

данные изъяты> и ее 

<

данные изъяты> ФИО7 На данный момент ФИО7 находится под домашним арестом по вышеуказанному адресу. Хочет пояснить, что у нее в собственности имеется автомобиль марки «Рено Дастер», государственный регистрационный знак №, в кузове черного цвета. Данный автомобиль она приобрела за свои собственные денежные средства в 2016 году. На данном автомобиле ездили, как она сама, так и ее 

<

данные изъяты>. По мере необходимости ее 

<

данные изъяты> иногда брала ее автомобиль, как и ее 

<

данные изъяты> ФИО7 Примерно в начале декабря вышеуказанное транспортное средство находилось у ФИО7 Транспортное средство она (ФИО6) дала ФИО7 в очередной раз, чтобы помочь ему с работой. Хочет уточнить, что она не знала, что ФИО7 был лишен права управления транспортным средством, а также о его незаконной деятельности по сбыту наркотических средств и психотропных веществ. Характеризует ФИО7 как доброго и порядочного мужчину. Он всегда вежлив, как с ее 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, так и с ней, всегда помогает во всех делах. Она не могла предположить, что ФИО7 может быть привлечен к уголовной ответственности (т.1 л.д. 128-130).

Судом исследованы в судебном заседании письменные материалы дела:

- рапорт от 25.12.2023 о задержании ФИО7, согласно которому для оформления материала проверки по факту обнаружения признаков состава преступления, предусмотренного ст. 264 УК РФ в действиях водителя автомобиля марки «Рено Дастер» г.р.з. №, в багажном отделении автомобиля также были обнаружены свертки с неизвестным веществом внутри, электронные весы, упаковочный материал, банковские карты (т.1 л.д. 22);

- протокол осмотра места происшествия от 24.12.2023 с участием ФИО7 с приложением в виде фототаблицы, согласно которому 24.12.2023 в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 50 минут осмотрен участок местности, расположенный у д. 111 «В» по ул.Острогожская г. Воронежа, на котором был обнаружен и изъят автомобиль марки «Рено Дастер», регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства № на имя ФИО6 и ключ от замка зажигания от вышеуказанного автомобиля. Из указанного автомобиля из незаконного оборота были изъяты пакетики с неизвестным веществом (т.1 л.д. 23-29);

- справка об исследовании №1910 от 25.12.2023, согласно которой представленные на исследование вещества, изъятые 24.12.2023: (объект №1), массой 0,74 граммов, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), (объект №2), массой 1,69 граммов, является психотропным веществом- амфетамин (т.1 л.д. 34);

- заключение эксперта №15 от 15.01.2024, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые 24.12.2023: (объект №1), массой 0,72 граммов, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), (объект №2), массой 1,67 граммов, является психотропным веществом- амфетамин (т.1 л.д. 41-42);

- справка об исследовании №1911 от 27.12.2023, согласно которой представленные на исследование вещества, изъятое 24.12.2023: (объект №1), массой 0,75 граммов, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), (объекты №№2,3), общей массой 0,18 граммов, являются психотропным веществом- амфетамин (т.1 л.д. 46);

- заключение эксперта №9 от 17.01.2024, согласно которому представленные на исследование вещества, изъятые 24.12.2023: (объект №1) массой 0,73 граммов, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), (объекты №№2,3), общей массой 0,14 граммов, являются психотропным веществом- амфетамин (т.1 л.д. 53-55);

- заключение эксперта №16 от 10.12.2023, согласно которому на поверхности представленных на экспертизу электронных весов, изъятых 24.12.2023 имеются следы психотропного вещества- амфетамин (т.1 л.д. 62-63);

- протокол осмотра предметов и документов от 25.01.2024, с приложением, согласно которому были осмотрены: 3 опечатанных полимерных пакета к заключению эксперта № 15 от 15.01.2024, в которых находятся: вещество (объект №1), массой 0,70гр. (за вычетом вещества, израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,74гр.–0,02гр. –0,02гр.=0,70гр.); вещество (объект №2), массой 1,65гр. (за вычетом вещества, израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 1,69гр.–0,02гр. –0,02гр.=1,65гр.); упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство и психотропное вещество на момент его изъятия; вещество (объект №1), массой 0,71гр. (за вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,75гр.–0,02гр. –0,02гр.=0,71гр.); вещества (объекты №№2,3), общей массой 0,10гр. (за вычетом вещества, израсходованного на производство исследования и экспертизы, математический расчет остатка вещества: 0,18гр.–(0,02гр.*2)–(0,02гр.*2)=0,10гр.); упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство и психотропное вещество на момент его изъятия; электронные весы, (т.1 л.д. 65-74);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 25.01.2024, наркотических средств и психотропных веществ, весов, осмотренных 25.01.2024 (т.1 л.д. 75-78);

- протокол осмотра предметов и документов от 19.01.2024 года, с приложением, в ходе которого были осмотрены изъятые 24.12.2023 банковская карта банка «Тинькофф» №, банковская карта банка «Сбербанк» №; 2 упаковки с упаковочным материалом и полимерный контейнер от табака для кальяна (т.1 л.д. 79-85);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 19.01.2024 предметов, осмотренных 19.01.2024 (т.1 л.д. 86-87); 

- рапорт ИДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Воронежа 

<

данные изъяты> ФИО4 от 25.12.2023 об обнаружении в действиях ФИО7 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (т.1 л.д. 89);

- протокол 36 УУ № 109434 от 24.12.2023, согласно которому ФИО7 отстранен от управления транспортным средством (т.1 л.д. 91);

- акт 36 АО №144592 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 24.12.2023 и тестовым чеком алкотектора «Юпитер» № 010645 от 24.12.2023, согласно которым ФИО7 отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (т.1 л.д. 93);

- протокол 36 НМ № 141106 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения от 24.12.2023, согласно которому ФИО7 от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказался (т.1 л.д. 94);

- протокол об изъятии вещей и документов № 119136, согласно которого на месте совершения административного правонарушения у ФИО7 было изъято водительское удостоверение № (т.1 л.д. 97);

- справка МРЭО ГИБДД УМВД России по г. Воронежу, согласно которой в соответствии с постановление мирового судьи судебного участка № 7 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 15.01.2020, вступившего в законную силу 25.02.2020, согласно которому ФИО7 признан виновным по ч. 1 ст.12.26 КоАП РФ за совершение административного правонарушения и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год и шесть месяцев. Водительское удостоверение ФИО7 в ГИБДД на хранение не сдавал, заявление об утрате не подавал. Водительское удостоверение на право управления транспортными средствами изъято у ФИО7 24.12.2023 (т.1 л.д. 101);

- постановление мирового судьи судебного участка № 7 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 15.01.2020, вступившего в законную силу 25.02.2020, согласно которому ФИО7 признан виновным по ч. 1 ст.12.26 КоАП РФ за совершение административного правонарушения и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год и шесть месяцев (т.1 л.д. 102-106);

- протокол осмотра предметов и документов от 20.01.2024, с приложением, в ходе которого были осмотрены изъятые 24.12.2023 свидетельство о регистрации ТС №, ключи от автомобиля «Рено Дастер» г.р.з. №; а также автомобиль марки «Рено Дастер, государственный регистрационный знак № (т.1 л.д. 107-125);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 22.01.2024, предметов и документов, осмотренных 20.01.2024 (т.1 л.д 126-127);

- постановление о возвращении вещественных доказательств от 22.01.2024, согласно которому вещественное доказательство - автомобиль марки «Рено Дастер», государственный регистрационный знак № передан на ответственное хранение свидетелю ФИО6 (т. 1 л.д. 136-137);

- расписка, согласно которой ФИО6 получила: автомобиль марки «Рено Дастер», государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации ТС №, ключи от автомобиля (т. 1 л.д. 138);

- протокол осмотра предметов и документов от 29.01.2024, с приложением, в ходе которого были осмотрены изъятые 24.12.2023 телефонный мобильный аппарат «Redmi Note 10 S», IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленной в нем сим-картой «Теле 2», имеющей цифровое обозначение: №, сим-картой «Тинькофф» имеющей цифровое обозначение: №, сим-картой «Мегафон» имеющей цифровое обозначение: №, картой памяти «Smartbuy» 16 GB micro sd (т.1 л.д. 139-197).

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 29.01.2024, предметов, осмотренных 29.01.2024 (т.1 л.д. 198-199).

Показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 суд считает достоверными, поскольку они полностью согласуются, как с признательными показаниями самого подсудимого, так и с материалами дела, с исследуемыми событиями и в совокупности с ними составляют последовательную и полную картину происшедшего.

Выводы суда в части установления фактических обстоятельств совершенного ФИО7 преступления основаны на достаточной совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, объективность которых не вызывает у суда сомнений, они оценивались с точки зрения их допустимости, достоверности и достаточности.

Суд доверяет заключениям судебных экспертиз, произведенных в соответствии со ст.ст.195, 199 УПК РФ, оснований подвергать сомнению заключения экспертов, соответствующие требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы которых надлежащим образом мотивированы, у суда не имеется.

Все следственные действия по настоящему делу произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, процессуальные документы оформлены надлежащим образом, в связи с чем, имеющиеся доказательства признаются допустимыми. 

Нарушений уголовно-процессуального закона и материальных норм, которые могли бы повлиять на объективность выводов суда о доказанности виновности ФИО7 в совершении преступлений, допущено не было.

Таким образом, вина ФИО7 в совершении данных преступлений очевидна и бесспорно установлена, в связи с чем суд считает имеющиеся по делу доказательства, подтверждающие обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, достаточными для постановления в отношении него обвинительного приговора.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по:

- ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении умышленных действий непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, 

- ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При определении вида и размера наказания ФИО7 суд руководствуется положениями ст.60 УК РФ.

Суд учитывает, что преступления, совершенные ФИО7, относятся к категории преступлений особо тяжких и небольшой тяжести, 

<

данные изъяты> не имеет, проживает с 

<

данные изъяты>, помогает материально и физически 

<

данные изъяты>. Также ФИО7 по прежнему месту работы в ООО «

<

данные изъяты>», по месту проживания соседями характеризуется положительно, неоднократно награждался дипломами и грамотами в связи достижениями в спорте, не привлекался к административной ответственности.

Также ФИО7 под наблюдением у 

<

данные изъяты> не состоит, 

<

данные изъяты> не имеет, имеет 

<

данные изъяты>. Согласно заключению экспертов № 20 от 22.01.2024, ФИО7 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 67-68).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, суд признает: по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по обоим преступлениям: раскаяние в содеянном преступлении, полное признание вины, наличие 

<

данные изъяты>, материальную и физическую помощь близкому родственнику, наличие 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание установленные данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства совершенных преступлений, повышенную общественную опасность преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, являющегося умышленным и корыстным, посягающим на здоровье населения, а также общественную опасность преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, являющегося умышленным, суд считает необходимым в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ, в целях исправления ФИО7 и предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, назначить ему наказание: по ч.1 ст. 264.1 УК РФ в виде обязательных работ с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде реального лишения свободы, и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО7 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает его неоконченный характер, а также наличие смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, в связи с чем, полагает необходимым применить положения ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ. 

Также не требуется применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление ввиду совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено за совершение данного преступления, с низшим пределом наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией статьи (п.34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 №58). 

С учетом данных о личности ФИО7, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд не назначает ему за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО7 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Согласно ч.2 ст.69 УК РФ суд назначает наказание ФИО7 путем поглощения менее строгого основного наказания более строгим.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, режим отбывания наказания следует определить ФИО7 в исправительной колонии строгого режима.

С учетом личности подсудимого, суд полагает до вступления приговора в законную силу изменить ФИО7 меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Судьба вещественных доказательств разрешена в резолютивной части приговора с учетом положений ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Вещественное доказательство - телефонный мобильный аппарат «Redmi Note 10 S», IMEI 1: №, IMEI 2: №, в соответствии с п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации, поскольку принадлежит ФИО7 и использовался им при совершении преступления. Данных, свидетельствующих о невозможности применения положений ст.104.1 УК РФ и конфискации мобильного телефона, суду не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет; 

- по ч.1 ст.264.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 6 месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО7 наказание по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого основного наказания более строгим в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 6 месяцев.

До вступления приговора в законную силу изменить ФИО7 меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня провозглашения приговора.

В срок лишения свободы зачесть на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания его под стражей по настоящему приговору: с 07.06.2024 и до дня его вступления в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Также в срок лишения свободы зачесть ФИО7 время задержания в порядке ст.91, 92 УПК РФ – содержания под стражей с 25.12.2023 по 27.12.2023 включительно, из расчета 1 день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима 

В срок лишения свободы зачесть ФИО7 в соответствии с требованиями ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения под домашним арестом с 28.12.2023 по 06.06.2024 включительно, из расчета 2 дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой: 0,70гр., 0,71гр. (с учетом вычета израсходованного на производство исследования и экспертизы), психотропное вещество - амфетамин, массой 1,65гр., 0,10гр. (с вычетом вычета израсходованного на производство исследования и экспертизы), упаковочный материал, в котором находились наркотическое средство и психотропное вещество на момент его изъятия, электронные весы, 2 упаковки с упаковочным материалом и полимерный контейнер от табака для кальяна - хранить в камере хранения ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу до рассмотрения выделенного дела; 

- телефонный мобильный аппарат «Redmi Note 10 S», хранящийся в ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, на основании п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства;

- сим-карты: «Теле 2», «Мегафон», карту памяти «Smartbuy», хранящиеся в камере хранения ОП №5 УМВД России по г.Воронежу - возвратить ФИО7;

- банковские карты: банка «Тинькофф», банка «Сбербанк», хранящиеся при уголовном деле – возвратить ФИО7;

- автомобиль марки «Рено Дастер», государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации ТС №, ключи от указанного автомобиля, хранящиеся у свидетеля ФИО6, оставить в собственности ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения или вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Н.Н. Кульнева